
Infección transmisión sexual: Sífilis

Repunte de 
casos desde 

2016

Edad similar 
en hombres 
y mujeres

Mayor 
incremento a 
mayor edad

Puntos 
clave

Medidas de 
control y 

prevención

Porcentaje anual de cambio 

Tasa por 100.000 habitantes

Ratio hombre : mujer

Menores de 35 años 

Importante aumento en los últimos 4 años

Consecuencias

Mayor 
afectación en 

hombres

Con diagnóstico precoz y tratamiento, poco 
probable problemas a largo plazo

Transmisión al bebe. Secuelas 
graves si no recibe tratamiento la 
madre

Sin tratamiento, problemas graves 
a largo plazo, trastornos cardíacos, 
cerebrales u osteoarticulares

Sintomatología leve: sin tratamiento problemas graves a 
largo plazo

Evaluación individual del riesgo

Promoción del uso del preservativo

Promoción de la educación y salud sexual

Estudio de contactos sexuales

2016-2019

+18,4%

1,77 por 

100.000 hab.

2001
2019

13,29 por 

100.000 hab.

8,00 por 

100.000 hab.

2013
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30,81 por 

100.000 hab.
42,31 por 

100.000 hab.


